¹⁶² Cfr. *TIE* § 29, *G II*, p. 13, 11

proprietà che conosciamo in modo chiaro e distinto, se cogliamo queste ultime nella loro simultaneità, allora l'essenza particolare affermativa dell'intelletto si manifesterà da sé. Così l'autore introduce questa enumerazione ragionata di proprietà:

[definitio intellectus] tamen per se absolute clara non est; attamen quia ejus proprietates, ut omnia quae ex intellectus habemus, clare, et distincte percipi nequeunt, nisi cognita earum natura: ergo definitio intellectus per se innotescat, si ad ejus proprietates, quas clare, et distincte intelligimus, attendamus¹⁶³.

Precisiamo che è scontato, malgrado nel *De emendatione* ci siano oscillazioni semantiche e usi contrastanti di *intellectus*, che in questo frangente *intellectus* non designa la mente umana nel suo significato generico, ma piuttosto la conoscenza adeguata che appartiene alla sua essenza. La citazione ci aiuta a mettere a punto due aspetti già accennati.

Primo, Spinoza qui non tiene conto dei criteri della definizione che fanno da premessa per questa parte del testo: che l'intelletto sia cosa creata o increata, non possiamo ritenere di conoscerne l'essenza se non procediamo da questa (o attraverso questa) alle proprietà. È cioè implicitamente escluso che la conoscenza delle proprietà, per quanto «chiara» essa sia, possa di per sé fare da base per la spiegazione dell'«intima essenza» di ciò che si tratta di conoscere. Se falsità significa attribuire ad una cosa una proprietà che non è contenuta nel concetto che ne abbiamo, ma che ci risulta dal nostro modo di rappresentarlo¹⁶⁴, ciò non vuol dire che possiamo stabilire la «forma del vero» per il solo fatto di conoscere alcune proprietà che convergono in uno stesso soggetto.

Non sappiamo infatti quale quale fondamento dia conto di tale convergenza, per cui non possiamo attribuire le proprietà alla cosa se non da un punto di vista estrinseco rispetto a quello che pone l'intelligibilità intrinseca della sua natura. Il contrasto tra i due assunti è evidente se si considera quanto stabilito in proposito dall'autore, «Definitio ut dicatur perfecta, debet intimam essentiam rei explicare, et cavere, ne ejus loco propria quaedam usurpemus»¹⁶⁵.

Secundo, ci si può chiedere se Spinoza faccia appello al quarto modo di percezione, ma ciò è da escludere perché in quel caso si tratta di cogliere la cosa *per solam suam essentiam* o ancora per tramite della sua causa prossima¹⁶⁶. Ad ogni modo, il procedimento cui si allude ha in comune con la scienza intuitiva un elemento